dilegitimasi oleh Keputusan Menteri Agama dengan data hisab

dan laporan rukyatul hilal sebagai bahan pertimbangan. Ketetapan

sidang isbat awal Ramadhan 1441 Hijriyah yang telah

dikukuhkan dan dilegitimasi tersebut tercantum dalam Keputusan

Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 400 Tahun 2020

tentang penetapan 1 Ramadhan 1441 Hijriyah. Pelaksanaan

sidang isbat pun mengacu pada fatwa MUI Nomor 2 Tahun 2004

yang menjelaskan bahwa penentuan awal bulan hijriyah akan

diputuskan oleh Kementerian Agama RI melalui sidang isbat.

Keberadaan sidang isbat juga diperkuat dengan adanya pasal 52A

Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2006 tentang Perubahan atas

Oleh karena itu Hisab

‘Urfi tidak tepat dijadikan acuan untuk penentuan

awal bulan khususnya penentuan awal Ramadhan,

Syawal, Dzulhijjah.

Karya-karya yang menggunakan metode Hisab

‘Urfi adalah “The Muslim and Cristian Calendars”

karya GSP Freeman Grenville, “Takwim Istilah

Hijriyah-Masehi 1401-1500 H//1980-2077 M” karya

M. Khair, “Almanak Masehi Hijriyah 1364 H/1945

Ramadhan dan hari raya serta memerintahkan kepada

seluruh umat Islam untuk mengikuti ketetapan pemerintah

186 Suhardiman, Kriteria Visibilitas Hilal Dalam Penetapan Awal

Bulan Kamariah di Indonesia, Jurnal Khatulistiwa, Vol. 3, No. 1, Maret 2013,

hlm. 74.
187 Fatwa ini dikeluarkan pada tanggal 5 Dzulhijjah 1424 H/ 24 Januari

2004 yang ditanda tangani oleh KH. Ma’ruf Amin dan Hasanudin. Lihat dalam

Wahyu Widiana, Penentuan Awal Bulan Qomariyah dan Permasalahannya di

Indonesia, Jurnal Al-Ulum, Vol. 10, No. 2, Desember 2010, hlm 262
188 Arino Bemi Sado, Analisis Fatwa MUI Nomor 2 Tahun 2004

tenggang waktu 2 tahun; Ketiga, ketika masih ada

tenggang waktu 1 tahun; dan Keempat, pada tahunnya

sendiri.
195

Seperti yang telah dicontohkan Slamet Hambali,

ketika rapat Tim Hisab Rukyat di Pontianak pada bulan

Maret tahun 2012 M telah membahas kalender taqwim

untuk tahun 2022 M (1443 H/1444 H), kalender taqwim

2014 M (1435 H/1436 H), awal Ramadhan, Syawal, dan

Dzulhijjah 2013 M (1434 H) dan membahas awal

Ramadhan, Syawal, dan Dzulhijjah 2012 M (1433 H).

Hasil kesepakatan dalam rapat tersebut kemudian

direkomendasikan kepada Menteri Agama RI sebagai

acuan untuk penetapan hari-hari besar Islam, kalender

taqwim, dan sidang isbat.
196

Pelaksanaan penetapan (isbat) rukyatul hilal

bertujuan untuk mendapatkan keabsahan dan kepastian

Ramadhan 1441 Hijriyah jatuh pada hari Jum’at, 24 April

2020. Keputusan ini berdasarkan data hasil hisab dan laporan

keberhasilan melihat hilal di berbagai lokasi pengamatan

sebagaimana yang tercantum dalam KMA No. 400 Tahun

2020 tertanggal 23 April 2020 yang menyebutkan pada

tanggal 23 April 2020 M/29 Sya’ban 1441 H saat matahari

terbenam posisi hilal di seluruh wilayah Indonesia sudah

berada di atas ufuk berkisar 2 derajat 41 menit sampai

Muhibbin (Pondok Pesantren Sidogiri Pasuruan Jawa

Timur), dan KH. Moch. Tuhri (Bojonegoro Jawa Timur).

Hasil sidang isbat tersebut sama dengan Maklumat

Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor

01/MLM/1.0/E/2020 tertanggal 1 Rajab 1441/25 Februari

2020 yang menetapkan awal Ramadhan 1441 Hijriyah jatuh

pada Jum’at, 24 April 2020. Keputusan ini diikuti Nahdlatul

Ulama yang tertuang dalam ikhbar No. 3959/B.

II.07/04/2020 tertanggal 29 Sya’ban 1441/23 April 2020.

Begitu pula dengan PERSIS merubah Almanak Islam 1441

yang semula tertera awal Ramadhan 1441 Hijriyah jatuh

pada Sabtu, 25 April 2020 diubah menjadi Jum’at, 24 April

2020 sehingga awal Ramadhan 1441 Hijriyah dapat

dilaksanakan secara serempak.
214

sebelumnya yaitu hasil musyawarah antara peserta sidang

dengan data hisab dan laporan rukyatul hilal sebagai

bahan pertimbangan. Ketetapan sidang isbat awal

Ramadhan 1441 Hijriyah kemudian dikukuhkan dan

dilegitimasi dalam Keputusan Menteri Agama Republik

Indonesia Nomor 400 Tahun 2020 tentang penetapan 1

Ramadhan 1441 Hijriyah.

Dalam Keputusan Menteri Agama RI tersebut

menyatakan bahwa dalam memulai awal Ramadhan perlu

adanya sebuah penetapan 1 Ramadhan. Kemudian

menurut data hisab yang dihimpun oleh Tim Falakiyah

Kementerian Agama RI menyatakan bahwa ijtimak jatuh

pada hari Kamis, 23 April 2020 M/29 Sya’ban 1441 H

pukul 09.26 WIB. Pada tanggal tersebut, saat matahari

terbenam posisi hilal di seluruh wilayah Indonesia sudah

di atas ufuk berkisar antara 2˚41’ sampai dengan 3˚44’.

233 Wawancara dengan Dr. H. Asadurahman, MH pada tanggal 11

Menteri Agama RI menetapkan awal Ramadhan 1441

Hijriyah tersebut jatuh pada hari Jum’at tanggal 24 April

2020 dengan memperhatikan data hisab rukyat dan

masukan dari peserta sidang.
234

234 Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 400 Tahun

2020 Tentang Penetapan 1 Ramadhan 1441 Hijriyah

right-ascension (Diakses pada 16 Januari 2021, pukul 22.37)
243 Rinto Anugraha, “Konjungsi dengan Bujur Ekliptika dan Right Ascension”,

https://rintoanugraha.staff.ugm.ac.id/konjungsi-dengan-bujur-ekliptika-dan-

right-ascension (Diakses pada 16 Januari 2021, pukul 22.37)

IJTIMAK DARI PUSAT BUMI, KAMIS 23 APRIL 2020 (29 SYA’BAN 1441 H)

PUKUL 09:26 WIB

BULAN

MATAHARI

https://rintoanugraha.staff.ugm.ac.id/konjungsi-dengan-bujur-ekliptika-dan-right-ascension
https://rintoanugraha.staff.ugm.ac.id/konjungsi-dengan-bujur-ekliptika-dan-right-ascension
https://rintoanugraha.staff.ugm.ac.id/konjungsi-dengan-bujur-ekliptika-dan-right-ascension
https://rintoanugraha.staff.ugm.ac.id/konjungsi-dengan-bujur-ekliptika-dan-right-ascension

246

Lihat dalam Telekonferensi Sidang Isbat Awal Ramadhan 1441

Hijriyah yang disampaikan oleh Cecep Nurwendaya, Pakar Astronomi dari Tim

Falakiyah Kementerian Agama RI

ILUSTRASI POSISI BULAN - MATAHARI

1. MATAHARI TERBIT, 2. IJTIMAK , 3. MATAHARI TERBENAM.

KAMIS, 23 APRIL 2020 M / 29 SYA’BAN 1441 H DI PELABUHAN RATU, SUKABUMI.

1. MATAHARI TERBIT

PKL. 05:55 WIB.

(hilal belum “lahir”)

Ufuk arah terbit Matahari

Bulan Baru

(Ijtimak, New Moon)

Bumi

Tinggi hilal
= 3,7

3. MATAHARI TERBENAM

PKL. 17:50 WIB.
(umur hilal = sekitar 8 jam 23 menit)

2. IJTIMAK

PKL. 09:26 WIB.

(Umur hilal = 0 jam)

Heriyadi, “Bupati Sukabumi Launching Pos Observasi Bulan (POB)

Cibeas Pelabuhan Ratu”, https://www.postnewstime.com/2017/10/bupati-

sukabumi-launching-pos-observasi.html (Diakses pada 29 Januari 2021, pukul

17.49 WIB)

PETA KETINGGIAN HILAL SAAT MATAHARI TERBENAM DI WILAYAH INDONESIA

PENENTU AWAL BULAN RAMADAN 1441 H

KAMIS, 23 APRIL 2020 M

Planetarium dan Observatorium Jakarta

95º BT 100º 105º 110º 115º 120º 125º 130º 135º 140º
+10º

+ 5º

0º

- 5º

- 10º

+10º

+ 5º

0º

- 5º

- 10º

95º BT 100º 105º 110º 115º 120º 125º 130º 135º 140º

Ijtimak: Kamis, 23 April 2020, Pukul 09:26 WIB /10:26 WITA /11:26 WIT.

Data Hisab Posisi Hilal Wilayah Indonesia

Sumber : Tim Falakiyah Kementerian Agama RI

Melihat pada kedua gambar di atas dan Keputusan

Menteri Agama Nomor 400 Tahun 2020 tentang penetapan

awal Ramadhan 1441 Hijriyah, secara astronomis ijtimak

terjadi pada hari Kamis, 23 April 2020 M/29 Sya’ban 1441

Hijriyah, pukul 02.26 GMT atau pukul 09.26 WIB
248

atau

pukul 10.26 WITA
249

atau pukul 11.26 WIT
250

dengan

248 Waktu Indonesia Barat (WIB) adalah waktu pada meridian (bujur)

105˚ BT yaang dijadikan waktu standar untuk Indonesia wilayah Barat adalah 7

jam lebih dahulu daari waktu Greenwich (GMT).

33 Manokwari 18 5 WIT 18 19 WIT 282 43.78 279 57.35 2 48.27 4 22.73 0.15

34 Jayapura 17 37 WIT 17 50 WIT 282 42.56 279 58.46 2 41.94 4 16.08 0.14

NO. NAMA LOKASI

DATA HISAB POSISI HILAL SELURUH INDONESIA PENENTU AWAL RAMADAN 1441 HIJRIYAH

KAMIS TANGGAL 23 APRIL 2020 M (29 SYAKBAN 1441 H)

BULAN

AZIMUTH
TINGGI BULAN ELONGASI

MATAHARI BULAN

WAKTU TERBENAM

MATAHARI

Gambar 4. 7

Sistem Ephemeris Hisab Rukyat

Sumber : Tim Falakiyah Kementerian Agama RI

Ijtima menjelang awal bulan 1441 H

Kamis Wage 23 April 2020 M

09j 26m 53d WIB

29 1441 H

Kamis Wage 23 April 2020 M

17j 49m 57.25d WIB

12° 43' 51.23'' 12.73°

03° 43' 10.03'' 03.72°

10° 50' 11.77'' 10.84°

-01° 53' 39.46'' -01.89°

04° 10' 24.40" 04.17°

00j 16m 40.73d 00.28j

18j 06m 37.98d WIB

10° 17' 50.92'' 10.30° di utara titik Barat

00h 08j 23m 05d

0.2930 JariNurul hilal

Umur hilal

Hilal terbenam

Jarak busur

Keadaan hilal

Lama hilal

hilal miring ke selatan

Iluminasi hilal
0.00237982 bagian

0.24 %

Arah terbenam hilal

di atas ufuk Mar'i

Arah hilal di utara titik Barat

di selatan Matahari

Lokasi

Matahari terbenam

Arah Matahari di utara titik Barat

Posisi hilal (beda azimuth)

Tinggi hilal

Pelabuhan Ratu Sukabumi

Pukul

Tanggal

Ramadan

Sya'ban

PELABUHAN RATU SUKABUMI, KAMIS WAGE 23 APRIL 2020 / 29 SYA'BAN 1441 H

SITEM EPHEMERIS HISAB RUKYAT

Terjadi pada hari

jika Bumi, Bulan, dan Matahari sedang berada pada satu garis lurus, maka akan

terjadi Gerhana Matahari Total. Dalam keadaan seperti itu nilai fraksi iluminasi

BENTUK HILAL AWAL RAMADAN 1441 H DI PELABUHAN RATU

Fraksi iIluminasi hilal = 0,24 %

Umur : 8 jam 23 menit 05 detik

KAMIS, 23 APRIL 2020 M ( 29 SYA’BAN 1441 H)

HILAL AWAL

RAMADAN 1441 H

Diameter sudut Venus sebesar 35” dengan 51 kali perbesaran

sehingga diameter sudutnya berukuran seperti bulan. Fraksi

Iluminasinya sebesar 31%. Jadi bentuknya sabit tebal dan

tidak bisa dikatakan hilal.

BENTUK PLANET VENUS (BINTANG KEJORA)

PELABUHAN RATU, KAMIS 23 APRIL 2020 M (29 SYA’BAN 1441 H)

Venus

(Bintang Kejora)

Pada saat Matahari terbenam, tinggi Venus = 32,7 . Azimuth Venus = 309,0
Beda Azimuth Venus - Matahari = 20,2 (Venus di utara Matahari)

Venus terbenam pkl 20:27 WIB, 2 jam 38 menit setelah Matahari.

Diameter sudut Venus = 35"
(51 kali ukuran Bulan)

Abdul Hamid, 56 tahun, Guru Agama Jakarta.

4. H. Abdullah, 61 tahun, Guru Agama Jakarta.

5. K. Ma’mur, 55 tahun, Guru Agama Sukabumi.

6. Endang Effendi, 45 tahun, Hakim Agama Sukabumi.

POSISI HILAL PADA SAAT MATAHARI TERBENAM

DI POS OBSERVASI BULAN PELABUHAN RATU – SUKABUMI

KAMIS, 23 APRIL 2020 M / 29 SYA’BAN 1441 H.

Tinggi/ irtifa’ hilal = 3,72 derajat

Jarak busur (elongasi) Bulan dari Matahari = 4,17 derajat.

Umur hilal = 8 Jam 23 menit 05 detik.

Fraksi illuminasi hilal = 0,24 %

Jum’at, 24 April 2020. Keputusan tersebut berdasarkan data

hasil hisab dan laporan keberhasilan melihat hilal di berbagai

lokasi pengamatan yang telah tertuang dalam KMA No. 400

Tahun 2020 tertanggal 23 April 2020 yang menyatakan

bahwa pada tanggal 23 April 2020 M/29 Sya’ban 1441

Hijriyah saat matahari terbenam posisi hilal di seluruh

wilayah Indonesia sudah di atas ufuk berkisar 2,41˚ sampai

dengan 3,44˚ dan laporan keberhasilan melihat hilal oleh

KH. Inwanuddin dengan mata tanpa alat bantu optik

(anggota Lembaga Falak Pengurus Cabang Nahdlatul Ulama

Gresik), KH. Ach.

Ramadhan 1441 Hijriyah jatuh pada hari Sabtu, 25 April

2020 diubah menjadi hari Jum’at, 24 April 2020 sehingga

awal Ramadhan 1441 Hijriyah dapat dilaksanakan secara

serempak.
260

Kasus seperti ini sudah sering terjadi jika posisi

hilal sudah memenuhi kriteria Visibilitas Hilal MABIMS,

maka ada laporan keberhasilan melihat hilal.
261

Secara resmi di Indonesia tidak ada perbedaan atau

selaras antara Taqwim Standar Indonesia 2020 dengan hasil

Menteri Agama dengan data hisab dan laporan rukyatul

hilal sebagai bahan pertimbangan. Ketetapan sidang

isbat awal Ramadhan 1441 Hijriyah yang telah

dikukuhkan dan dilegitimasi tersebut tercantum dalam

Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor

400 Tahun 2020 tentang penetapan 1 Ramadhan 1441

Hijriyah. Pelaksanaan sidang isbat pun mengacu pada

fatwa MUI Nomor 2 Tahun 2004 yang menjelaskan

bahwa penentuan awal bulan hijriyah akan diputuskan